[image: ]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[Дата регистрации]
	№
	[Номер документа]

                   г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета субсидий юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением кредиторской задолженности

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления из краевого бюджета субсидий юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением кредиторской задолженности.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края
от_____________ № __________

Порядок
предоставления из краевого бюджета субсидий юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением кредиторской задолженности
[bookmark: Par0]
1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления из краевого бюджета субсидий юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением кредиторской задолженности по уплате налогов.
2. Субсидии предоставляются Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее – Министерство) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству в рамках подпрограммы 2 «Чистая вода в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П.
3. К категории получателей субсидий относятся юридические лица - государственные унитарные предприятия Камчатского края, осуществляющие деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения (далее - получатели субсидий).
4. Обязательным требованием, предъявляемым к получателям субсидий, является включение получателя субсидий в Перечень системообразующих предприятий и организаций, имеющих региональное значение и оказывающих существенное влияние на экономику, занятость населения и социальную стабильность в Камчатском крае.
5. Условием предоставления субсидии является соответствие получателя субсидии на дату представления им в Министерство документов, указанных в части 7 настоящего Порядка, следующим требованиям:
а) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидий;
б) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранного юридического лица, местом регистрации которого является государство или территория, включенная в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении такого юридического лица, в совокупности превышает 50 %;
в) получатель субсидии не получает средства из краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов Камчатского края на цели, указанные в части 1 настоящего Порядка;
6. Субсидии предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого Министерством с получателем субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Камчатского края (далее – соглашение).
7. Для заключения соглашения и получения субсидии получатель субсидии представляет в Министерство следующие документы:
1) заявку на получение субсидии в произвольной форме с указанием реквизитов счета для перечисления субсидии;
2) справку, подписанную руководителем получателя субсидий, подтверждающую соответствие получателя субсидий условию, указанному в части 5 настоящего Порядка;
3) документы, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени получателя субсидий;
4) справка налогового органа о размере кредиторской задолженности по налогам получателя субсидий, наличие которой явилось основанием для обращения налоговых органов в суд с исковым заявлением о признании получателя субсидий банкротом;
5) план восстановления платежеспособности получателя субсидий.
8. Министерство самостоятельно получает сведения из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении получателя субсидии в течение 2 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в части 7 настоящего Порядка.
9. Министерство в течении 5 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в частях 7, 8 настоящего Порядка рассматривает их и направляет в Координационный совет по предупреждению несостоятельности (банкротства) государственных унитарных предприятий Камчатского края (далее – Координационный совет) с предложением о предоставлении субсидии получателю субсидий.
10. Предложение Министерства оформляется в форме сопроводительного письма с финансовым обоснованием необходимости предоставления субсидии.
11. Координационный совет рассматривает поступившие документы в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня их поступления, и согласовывает либо не согласовывает предложение Министерства. Решение Координационного совета оформляется протоколом.
12. Министерство рассматривает документы, указанные в частях 4, 7, 8, 11 настоящего Порядка в течение 10 рабочих дней со дня их поступления и по результатам их рассмотрения принимает решение о заключении соглашения и предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.
13. Решение об отказе в предоставлении субсидии оформляется письменным уведомлением о принятом решении с обоснованием причин отказа, которое направляется Министерством получателю субсидии в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения.
14. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) несоответствие получателя субсидии категории получателей субсидий, установленной частью 3 настоящего Порядка;
2) несоответствие получателя субсидии требованию, установленному частью 4 настоящего Порядка;
3) несоответствие получателя субсидии условию предоставления субсидии, установленному частью 5 настоящего Порядка;
4) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным частью 7 настоящего Порядка;
5) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидии документов, указанных в части 7 настоящего Порядка;
6) наличие в представленных получателем субсидий документах недостоверных сведений;
7) отсутствие лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству на цели, указанные в настоящем Порядке.
15. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения заключает с получателем субсидии Соглашение и издает приказ о перечислении субсидии.
16. Субсидия предоставляется в размере суммы задолженности получателя субсидии, которая определяется Министерством на основании документа, указанного в пункте 4 части 7 настоящего Порядка.
17. Перечисление субсидии осуществляется Министерством на счет получателя субсидии, реквизиты которого указаны в заявлении о предоставлении субсидии, в течение 5 рабочих дней со дня издания приказа о перечислении субсидии.
18. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.
19. Результатом предоставления субсидии является предупреждение банкротства предприятий, оказывающих существенное влияние на экономику, занятость населения и социальную стабильность в Камчатском крае в целях создания комфортных условий для жизнедеятельности в муниципальных образованиях в Камчатском крае.
20. Показателем достижения результата предоставления субсидии является погашение получателем субсидий кредиторской задолженности по уплате налогов, установленной документом, указанным в пункте 4 части 7 настоящего Порядка. Значение показателя достижения результата – 100%.
21. Получатель субсидии представляет в Министерство в порядке и сроки, установленные соглашением, отчет о достижении результата предоставления субсидии, отчет об использовании субсидии в порядке, сроки и по формам, установленным соглашением.
[bookmark: Par6]22. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.
23. В случае нарушения получателями субсидии условий, установленных настоящим Порядком, средства субсидии подлежат возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 10 календарных дней со дня получения уведомления Министерства.
24. В случае установления факта недостижения результата предоставления субсидии, получатель субсидии возвращает на лицевой счет Министерства средства субсидии в размере 100% от предоставленной субсидии.
25. Письменное уведомление о возврате субсидии направляется Министерством в течение 5 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, указанных в частях 23 и 24 настоящего Порядка.

image1.jpeg